
 

  

   

DETERMINAZIONE DPD022/181     DEL 29.11.2024 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  

SERVIZIO SVILUPPO LOCALE ED ECONOMIA ITTICA 

UFFICIO SOSTEGNO ALLA FLOTTA ED INTERVENTI STRUTTURALI 

 

OGGETTO: Reg. (UE) n.2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 e Reg. 

(UE) n. 2021/1139 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 7 luglio 2021 art.lo 27 PN FEAMPA 

2021/2027 PRIORITA’ 2 Promuovere le attività di acquacoltura sostenibile e la trasformazione e 

commercializzazione dei prodotti della pesca e dell’acquacoltura, contribuendo alla sicurezza 

alimentare dell’UE OBIETTIVO SPECIFICO 2.2 Promuovere la commercializzazione, la qualità e il 

valore aggiunto dei prodotti della pesca e dell'acquacoltura e la trasformazione di tali prodotti  

AZIONE 2  Competitività e sicurezza delle attività di commercializzazione e trasformazione dei prodotti 

della pesca e acquacoltura. Approvazione graduatoria di merito provvisoria. 

VISTI: 

il Reg. (UE) n.2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, recante le disposizioni 

comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di 

coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 

l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 

Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei 

visti; 

il Reg. (UE) n. 2021/1139 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 7 luglio 2021, che istituisce il Fondo 

europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura e che modifica il regolamento (UE) 2017/1004;  

il Reg. (UE Euratom) 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018 che stabilisce le 

regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, 

(UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 

223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 

966/2012. 

l’Accordo di Partenariato 2021-2027 approvato il 15/07/2022 con Decisione di Esecuzione C (2022) 4787; 

il PN FEAMPA 2021/2027, approvato con Decisione della Commissione (2022) 8023 final del 3 Novembre 

2022; 

il PN FEAMPA 2021/2027 (Versione III), approvato con Decisione di esecuzione n. C(2024) 3582 final in data 

24/05/2024; 

Il D.M. n. 069969 del 14.02.2022 che stabilisce la ripartizione percentuale delle risorse finanziarie in quota 

comunitaria del Programma Operativo FEAMPA 21-27 tra lo Stato e le Regioni e le Province Autonome per le 

priorità 1, 2, 3 e 4 e per l’Assistenza Tecnica; 



 

  

Il D.M. n. 0667224 del 30.12.2022 recante “Designazione delle Autorità di Gestione, Contabile e Audit del 

Programma FEAMPA ITALIA 2021-2027”; 

L’Atto Rep. n. 88 del 19 aprile 2023 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Conferenza Permanente per i 

Rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano recante Intesa, ai sensi 

dell’articolo 4, comma 3, della legge 29 dicembre 1990, n. 428, sullo schema di decreto del Ministro 

dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, recante “Accordo multiregionale, tra l’Autorità di 

gestione e gli organismi intermedi, per l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal Fondo europeo 

per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura (FEAMPA), nell’ambito del Programma nazionale FEAMPA 

2021-2027”; 

il D.M. n. 233337 del 04 maggio 2023 che approva l’Accordo Multiregionale tra l'Autorità di Gestione e gli 

Organismi Intermedi, per l'attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal Fondo Europeo per gli Affari 

Marittimi, la Pesca e l'Acquacoltura (FEAMPA) nell'ambito del Programma Nazionale FEAMPA 2021-2027 e 

la relativa tabella di riparto delle risorse FEAMPA 2021/2027 nella quale è assegnata alla Regione Abruzzo 

una dotazione finanziaria di € 9.158.932,00 di quota comunitaria; 

la Deliberazione del Comitato Interministeriale Programmazione Economica e Sviluppo Sostenibile n. 78 del 

22/12/2021 che stabilisce a carico del Fondo di rotazione nazionale una percentuale del 70 per cento del 

cofinanziamento pubblico di parte nazionale; 

il D.M. 260151 del 19.05.2023 Decreto di Istituzione presso il Ministero dell'agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste - Direzione Generale della pesca marittima e dell'acquacoltura, del Tavolo 

istituzionale tra l'Autorità di Gestione e gli Organismi Intermedi e relativo Regolamento interno di 

funzionamento; 

La Convenzione tra AdG del Programma Nazionale FEAMPA e OI Regione Abruzzo sottoscritta in data 

14/09/2023;  

La nota MASAF n. 580354 del 19 ottobre 2023 - approvazione dei Piani finanziari degli Organismi Intermedi; 

la DGR n. 438 del 20/07/2023 avente ad oggetto: “Reg. (UE) n. 2021/1139 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio, del 7 luglio 2021, che istituisce il Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura - 

FEAMPA 2021/2027– presa d’atto dell’Accordo Multiregionale per l'attuazione degli interventi cofinanziati 

dal FEAMPA ed individuazione Referente dell’Autorità di Gestione del PN FEAMPA per l’O.I. Regione 

Abruzzo”; 

la DGR n. 981 del 28/12/2023 recante presa d’atto del Piano Finanziario del P.N. FEAMPA 2021/2027 per 

l’Organismo Intermedio Regione Abruzzo e mandato per istituzione dei capitoli della spesa e dell’entrata 

vincolati all’attuazione del Programma Nazionale FEAMPA 2021/2027 e realizzazione attività;  

la DGR n. 474 del 04/08/2023 con la quale la Giunta regionale ha conferito al Dott. Francesco Di Filippo 

l’incarico di Dirigente del Servizio “Sviluppo Locale ed Economia Ittica” – Sede Pescara, incardinato presso il 

Dipartimento Agricoltura; 

la L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 

2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilita' regionale 2024)”; 

la L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;  



 

  

la DGR n. 69 del 31 gennaio 2024 recante: “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario 

Gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati. Approvazione”; 

la DGR n. 169 dell’08 marzo 2024 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 Variazione n. 3/2024 per 

iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate” con la quale sono stati istituiti i capitoli 

dell’entrata e della spesa per le quote comunitaria e statale P.N. FEAMPA 2021/2027 ed approvati i relativi 

stanziamenti; 

la DGR n. 172 dell’08 marzo 2024 “Attuazione degli artt.li 32 e 33 della L.R. n. 6/2024- variazione del 

Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2024-2026” con la 

quale sono stati istituiti i capitoli dell’entrata e della spesa per la quota regionale P.N. FEAMPA 2021/2027 ed 

approvati i relativi stanziamenti; 

CONSIDERATO che: 

 l’art. 27 del Reg. (UE) n. 2021/1139 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 7 luglio 2021prevede 

che, al fine di conseguire l’obiettivo specifico di cui all’art. 26 par. 1 lettera a) dello stesso 

Regolamento, “Promuovere attività di acquacoltura sostenibile in particolare rafforzando la 

competitività della produzione e assicurando che le attività siano sostenibili sotto il profilo ambientale 

nel lungo termine”, siano promosse le attività di acquacoltura;  

 tra le Azioni  di competenza dell’O.I. Regione Abruzzo, nell’ambito della priorità n. 2 “Promuovere le 

attività di acquacoltura sostenibile e la trasformazione e commercializzazione dei prodotti della pesca 

e dell’acquacoltura, contribuendo alla sicurezza alimentare dell’UE” OBIETTIVO SPECIFICO 2.1 

“Promuovere attività di acquacoltura sostenibile in particolare rafforzando la competitività della 

produzione e assicurando che le attività siano sostenibili sotto il profilo ambientale nel lungo termine”, 

figura l’Azione 5 “Resilienza, sviluppo e transizione ambientale, economica e sociale del settore 

acquacoltura”; 

 che la suddetta Azione è risultata di interesse per gli operatori del settore sulla base delle interlocuzioni 

avute, anche nell’ambito dell’incontro “Stati generali della Pesca e Acquacoltura in Abruzzo 2024 – 

FEAMPA 2021-2027” tenutosi il 24 giugno 2024; 

DATO ATTO che: 

 in data 13/02/2024 Protocollo nr. 0057031/24 il MASAF DG PEMAC – Pemac 4 ha trasmesso il 

Decreto Direttoriale n. 60081 del 07/02/2024 con quale è stato approvato ed adottato il “Manuale delle 

procedure e dei controlli – Disposizioni procedurali dell’Autorità di Gestione del PN FEAMPA 21-27” 

per la conseguente definizione delle modalità di redazione del Manuale delle procedure e dei controlli 

degli Organismi intermedi; 

 in data 27/05/2024 prot. 234348 il MASAF DG PEMAC – Pemac 4, in risposta a quanto comunicato 

in data 23/04/2024 prot. 197256 dal Coordinatore tecnico della Commissione Politiche Agricole, ha 

precisato le modalità di redazione dei Manuali degli OO.II. del FEAMPA 2021/2027 sulla base delle 

quali l’OI Regione Abruzzo ha in corso la redazione del proprio Manuale; 

VISTA la propria Determinazione dirigenziale dpd022/127 del 09.08.2024 concernente l’approvazione 

dell’Avviso finalizzato al conferimento delle risorse pubbliche per gli interventi di cui al PN FEAMPA 

2021/2027, e pubblicata sul sito internethttps://pesca.regione.abruzzo.it/avvisi-pubblici/feampa-21-27 il 

30/08/2024 con termini per la presentazione delle domande dal 06.09.2024 al 15/10/2024; 



 

  

VISTA la determinazione dirigenziale dpd022/139 del 17/09/2024 riguardante Posticipo chiusura Avviso 

pubblico (I° sportello) e approvazione pesi criteri di selezione, con la quale si provvedeva a prorogare la 

scadenza del 15/10/2024, fissando la nuova data di scadenza al 31/10/2024. 

CONSIDERATO che alla data di chiusura dell’avviso sono pervenute n.18 domande: 

RICHIEDENTE PROTOCOLLO ARRIVO CODICE SIGEPA 

MAZZONE MAURIZIO & C. S.A.S.  186219 del 24.10.2024 1/222202/24/AB 

D'ORTENZIO EMANUELE 186415 del 29.10.2024 13/222202/24/AB 

ITTICA LUCIANI SRL 186443 del 29.10.2024 9/222202/24/AB 

ROMANO & CAMPLONE PESCA SRL 186485 del 30.10.2024 10/222202/24/AB 

ORGANIZZAZIONE PRODUTTORI ABRUZZO 
PESCA SOCIETA' COOPERATIVA 

186492 del 30.10.2024 18/222202/24/AB 

PERACCHIA GRAZIANO & FIGLI SNC DI 
PERACCHIA GRAZIANO & C. 

186494 del 30.10.2024 12/222202/24/AB 

DI BATTISTA FELICE E FIGLI S.N.C. 186511 del 30.10.2024 17/222202/24/AB 

ITTICA PJETRI S.R.L. 186534 del 30.10.2024 15/222202/24/AB 

MAMMA LINA SNC DI PELUSI GABRIELE E C. 186536 del 30.10.2024 16/222202/24/AB 

C.I.M.A.R. S.R.L. COMM.ITTICO MEDIO 
ADRIAT.RIUN. 

186539 del 30.10.2024 14/222202/24/AB 

ORGANIZZAZIONE DI PRODUTTORI VONGOLE 
COSTA DEL TERAMANO SOC. COOP. ARL 

186543 del 30.10.2024 8/222202/24/AB 

AFJ DI D'ALBERTO FABRIZIO & C. S.A.S. 186544 del 30.10.2024 2/222202/24/AB 

TERRA GIANLUCA 186547 del 30.10.2024 7/222202/24/AB 

ESCA SRL 186581 del 31.10.2024 6/222202/24/AB 

TROIANO STEFANO S.R.L. 186585 del 31.10.2024 5/222202/24/AB 

ALTAMAREA S.A.S. DI CORRENTINI EMILIANO 186590 del 31.10.2024 4/222202/24/AB 

DI GIOVANNI MARIO, ENNIO, FRANCESCO & 
LUCIO SNC 

186622 del 31.10.2024 3/222202/24/AB 

D'INCECCO PASQUALE 186624 del 31.10.2024 11/222202/24/AB 
 

DATO ATTO che tutte le istanze sono risultate ricevibili ai sensi dell’Art. 11.2 dell’Avviso; 

RILEVATO che le Istanze sono state sottoposte alla Valutazione di ammissibilità di cui all’ art.11.3 

dell’Avviso; 

DATO ATTO che l’Ufficio Sostegno alla Flotta ed Interventi Strutturali, ha provveduto a formalizzare gli esiti 

della valutazione di ricevibilità, ammissibilità e istruttoria tecnica nelle apposite check list istruttorie, detenute 

agli atti dello stesso Ufficio; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’Art. 11.4 dell’Avviso, la Valutazione di merito delle istanze ammissibili è 

stata svolta dal Servizio che ha provveduto alla valorizzazione delle Istanze avvalendosi delle pertinenti griglie 

di valutazione unite all’Avviso ALLEGATO 1 ALLA DETERMINAZIONE DPD022/139 DEL 17.09.2024; 

CONSIDERATO che all’esito della valutazione compiuta, tutti i progetti esaminati sono risultati idonei 

avendo superato la soglia di idoneità (punti 40) dall’Avviso; 



 

  

TENUTO CONTO che, per i casi di ex-aequo viene applicato il criterio del candidato più giovane ai sensi 

dell’art.11.4 DEL Bando in oggetto; 

RITENUTO, per quanto fin qui esposto, di approvare la graduatoria provvisoria di merito di cui al PN 

FEAMPA 2021/2027 PRIORITA’ 2 Promuovere le attività di acquacoltura sostenibile e la trasformazione e 

commercializzazione dei prodotti della pesca e dell’acquacoltura, contribuendo alla sicurezza alimentare 

dell’UE OBIETTIVO SPECIFICO 2.2 Promuovere la commercializzazione, la qualità e il valore aggiunto dei 

prodotti della pesca e dell'acquacoltura e la trasformazione di tali prodotti  AZIONE 2  Competitività e 

sicurezza delle attività di commercializzazione e trasformazione dei prodotti della pesca e acquacoltura., unita 

al presente Provvedimento come allegato 1) a formarne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO di rinviare a successive determinazioni le concessioni dei relativi benefici; 

VISTA la l.r. 14/9/1999 n. 77 e s.m.i 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di: 

a. approvare la graduatoria di merito provvisoria dei progetti idonei prodotti ai fini dell’Avviso che fissa i 

criteri per l’acquisizione e la selezione delle domande di finanziamento approvato con Determinazione 

DPD027/127 del 09/08/2024, unita al presente provvedimento come Allegato 1) a formarne parte 

integrante e sostanziale; 

b. rinviare a successive determinazioni le concessioni dei benefici; 

c. disporre la pubblicazione integrale del presente Atto sul sito internet www.regione.abruzzo.it/pesca/ 

quale notifica erga omnes e sul sito web della Giunta regionale “Amministrazione trasparente”; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo regionale, 

ovvero Ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di legge. 

 

Allegati: 

Allegato 1): graduatorie di merito dei progetti. 

 
 Il Dirigente del Servizio  

Dott. Francesco Di Filippo 

Firmato digitalmente 

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

                      Dott. Alessandro Cocca  

Firmato elettronicamente 

 

Dott. Alessandro Cocca 

Firmato elettronicamente 

 

  
 


